UBHEZIM

Nr. 2225, daté 13.5.2013

PER CAKTIMIN E TARIFAVE TE SHERBIMEVE NE AVIACIONIN CIVIL

Né zbatim té nenit 102 pika 4 té Kushtetutés, té nenit 9 pika 2 té ligjit nr. 10 040, daté
22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikés s& Shqipérisé”, té ndryshuar dhe nenit 6, pika (dh) té ligjit
10233, daté 11.02.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil”, té ndryshuar, Ministri i Punéve
Publike dhe Transportit dhe Ministri i Financave

UDHEZOJNE:

1. Tarifat pér shérbimet e ofruara nga Autoriteti i Aviacionit Civil, té jené sipas lidhjeve nr.
L, nr.2,nr.3,nr.4,nr. 5, nr. 6 qé i bashkélidhen kétij udhézimi.

2. Té ardhurat, qé realizohen nga shérbimet, té administrohen nga Autoriteti i Aviacionit
Civil, né masén dhe sipas kritereve té pércaktuara né ligjin nr. 10 233, daté 11.02.2010 “Pér
Autoritetin e Aviacionit Civil”, t& ndryshuar.

3. Ngarkohet Autoriteti i Aviacionit Civil pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI | PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT

Sokol Olldashi

MINISTRI | FINANCAVE

Ridvan Bode

LIDHJA NR. 1: TARIFAT E PAGESAVE PER LICENCE

(000/1eké)

Nr. EMERTIMI AFATI VLERA SHENIME

1 Licencé pér operime ajrore ndérkombétare té rregullta 1 vit

5 vjet

200,000



1,000,000

2 Licencé pér operime ajrore ndérkombétare jo té rregullta 1 vit
5 vjet

50,000

250,000

3 Licencé pér operime ajrore té brendshme té rregullta 1 vit

5 vjet

30,000

1,000,000

4 Licencé pér operime ajrore té brendshme jo té rregullta 1 vit
5 vjet

20,000

100,000

5 Licencé pér aviacionin e pérgjithshém 1 vit

5 vjet

50,000

250,000

LIDHJA NR. 2: TARIFAT E PAGESAVE PER CERTIFIKATAT E OPERATOREVE AJRORE
(000/leke)

Nr. EMERTIMI AFATI VLERA SHENIME

1 Certifikaté e operimit ajror (COA)

ndérkombétare té rregullta

6 muaj

1 vit

100,000



500,000

2 (COA) ndérkombétare jo té rregullta 6 muaj
1 vit

50,000

100,000

3 (COA) té brendshme té rregullta 6 muaj
1vit

25,000

50,000

4 (COA) té brendshme jo té rregullta 6 muaj
1vit

10,000

25,000

5 Certifikaté pér operime té aviacionit té
pérgjithshém

6 muaj

1 vit

10,000

25,000

6 Pérséritja e licencave dhe certifikatave
sipas lidhjeve nr. 1 dhe nr. 2

Aplikohet po ajo tarifé 3860

LIDHJA NR. 3: TARIFAT E PAGESAVE PER DOKUMENTET E AVIONIT
(000/leké)

NR. EMERTIMI AFATI VLERA SHENIME



1 Certifikaté e regjistrimit té avionit:

Avioné me peshé deri né 3,000 kg

Avioné me peshé mbi 3,000 kg

Pa afat

5,000

me formulé

5,000 + (1,000 L pér

¢do 1,000 kg)

2 Leja pér té kryer fluturimet “ferry” 25000

3 Certifikata e vlefshmérisé ajrore:

Avioné me pesha nén 5,700 kg

Avioné me pesha mbi 5,700 kg

1 vit 20,000

me formulé

20,000+(100,000 L pér

¢do 1,000 kg)

4 Pérséritja e certifikatés sé vliefshmérisé 20,000Paguhet tarifa mé e vogél
5 Certifikata e vlefshmérisé pér Gliderin 1 vit 10 000

6 Certifikata e zhurmave pa afat 20 000

7 Manuali i operimeve pa afat 25,000Pér ¢cdo amendim, 10% e
shumés sé tarifés

8 Manuali i fluturimit pa afat 25,000Pér ¢cdo amendim, 10% e
shumés sé tarifés

9 Manuali i mirémbajtjes pa afat 25,000Pér ¢do amendim, 10% e

shumeés sé tarifés



LIDHJA NR 4: APROVIMET NGA AAC

(000/leké)

NR. EMERTIMI AFATI VLERA SHENIME

1 Aprovimi i gendrave té mirémbajtjes vit 100,000

2 Kryerja e njé testi fluturimi 15,000

3 Aprovimi i gendrave té trajnimit vit 100,000

4 Aprovimi i gendrave té trajnimit/ANTA vit 100,000

5 Aprovimi i personit té autorizuar pér trajnim pa afat 50,000
6 Aprovimi pér instruktoré né ANTA pa afat 50,000

7 Aprovimi i modifikimeve 100,000

Pér avionét shtetéroré

aplikohet 50% e tarifave

té mésipérme

LIDHJA NR 5: LICENCAT E PERSONELIT FLUTURUES DHE TEKNIK
(000/1eké)

NR. EMERTIMI AFATI VLERA SHENIME

1 Licenca e inxhinierit té avionit tip 1&11 5 vjet 25,000
2 Licenca e mekanikut té avionit tip 1&11 2 vjet 25,000
3 Licenca e pilotit té linjave ajrore 2 vjet

vlere kartoni 25,000

Pér vazhdimésiné e

licencés pér ¢do 6 muaj

shtohet +10,000L. Né

rastet kur vlefshméria

jepet njé heré/vit kemi



25,000+20,000 L pér

té gjitha mjetet

fluturuese

4 Licenca e pilotéve komerciale 5 vjet/V.kartoni 25,000
Aplikohet njésoj si

licenca e pilotit té

linjave ajrore

5

Licence piloti privat 5vjet/V.kartoni 5,000
Késaj vlere i shtohet

+5,000L viefshméria

pér/vit &

+10,000L/¢do dy vjet3861

6 Leje e pilotit student 5 vjet 5,000

7 Licenca e navigatorit Svjet/V.kartoni 25,000
Késaj vlere i shtohet

+10,000L

vlefshméria/vit

8 Licenca e inxhinierit té fluturimit 5vjet/V.kartoni 25,000Késaj tarife i shtohet

+10,000L né vit

9 Licencé pér stafin inxhiniero-teknik/ANTA pa afat 6,000

10 Licenca e dispecerit Svjet/V . kartoni 15,000Késaj tarife i shtohet

+5,000L né vit

11 Licenca e stjuardesave 5vjet/V.kartoni 10,000Késaj tarife i shtohet

+5,000L né vit



12 Licencé pér kontrollor trafiku pa afat 7,000

13 Licencé pér shogéruese kabine pa afat 8,000

LIDHJA NR. 6: LICENCAT E OPERATOREVE AEROPORTUALE
& LICENCA PER AGJENCITE E SHITJES SE BILETAVE AJRORE
NR. EMERTIMI AFATI VLERA SHENIME

|

Licenca e operatorit té aeroportit

Ose Certifikata e operimit 1vit 50,000€Vlera né euro

2 Licenca e operimit té ANTA-s 1 vit 150,000€

3 Miratimi i manualit operacional té aerob. 1,000.000
Shprehur né lekée

Pér ¢do amendim, 10% e

tarifés

4 Licenca e shérbimeve té sigurisé Mbulohet nga tarifa e
sigurisé

5 Leja pér vet&shérbimet e karburantit 1 vit

5 vjet

100,000

500,000

Shprehur né leké

6 Leja pér vetéshérbimet kargo 1vit

5 vjet

50,000

250,000



Shprehur né leké

7 Leja pér shérbimet e kateringut 1 vit
5 vjet

20,000

100,000

Shprehur né leké

8 Licenca e radio operatorit 1 vit

5 vjet

100,000

500.000

Shprehur né leké

9 Licencé pér agjencité e shitjes sé biletave ajrore 6/muaj 30,000
Leké; rinovim; jepet pér

periudhé

1 vit me té nj
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT

DREJTORIA E POLITIKAVE TE TRANSPORTIT
Adresa: “Sheshi Skénderbej” Nr.5, Tirang. Tel : +35542380 754 Fax: +3554 2258 320;,

NrJ%/Prot. Tirané, méZ< /¢ 2013
/7.

Z.HALIL HYSENI v/

DREJTOR EKZEKUTIV
AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

TIRANE

LENDA: Pércillet Udhézimi i Ministrit té Punéve Publike dhe Transportit dhe i
Ministrit té Financave.

I nderuar Z. Hyseni,

Bashkélidhur ju pércjellim pér njohje dhe zbatim Udhézimin Nr. 2225, daté 13.05.2013 i
Ministrit t¢ Punéve Publike dhe Transportit dhe i Ministrit té Financave “ Pér caktimin e
tarifave té shérbimeve né Aviacionin Civil ”'.

Autoriteti i Aviacionit Civil me strukturat e saj pérkatése ngarkohet pér zbatimin e kétij
Udhézimi.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

XHEVDET MEHMETAJ
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